Oratio

Meditati
ad studiū,

Vsura vni⁹
horę.

Parricida
ciuium.

Inuidia vir
tute parta,
gloria.

Simile.

Inscriptum
in fronte.

conflatā improborum manū,hic tu qua letitia perfruere?quibus gaudiis exultabis? quāta in voluptate bacchabere?cū in tanto numero tuorū neq; audies virum bonum quēg; neq; videbis. Ad huius vitę studiū meditati illi sunt, qui ferūtur, labores tui: iacere humi non modo ad obsidētū stuprum, verū etiam ad facinus obeundū: vigilare non solum ad insidiandū somno maritorū, verum etiā bonis occisorū. Habes vbī ostentes illā preclaram tuam patientiā famis,& frigoris,inopie rerum omniū,quibus te breui tēpore cōfectū esse senties. Tantū profeci tum,cū te a Consulatu repuli,vt exul potius tentare, q̄ Consul vexare Rem p̄ posses: at q̄ vt id qd̄ esset a te scelerare suscep̄tū, latrocínium potius, q̄ bellū nominaret. Nunc vt a me P.C. quandā prope iustā patrię querimoniā detester, ac deprecer, percipite queso diligenter quē dicā,& ea penitus animis vestris mētibusq; mandate. Etenim si meū patriā,quē mihi vita mea multo est charior, si cuncta Italia, si omnis Resp. loquatur, M. Tulli quid agis! tu ne eum,quē esse hostē comperisti,quē ducē bellī futurū vides, quem expectari imperatorē in casis hostiū sentis,auctorē sceleris,principē coniurationis,euocatorē seruorū, & ciuiū perditōrum,exire patieris! vt abs te nō emissus ex vrbe, sed immisus in vrbe esse videat:nōne hūc in vincula duci,non ad mortē rapi,non summo supplicio mactari imperabis! Quid tandem impedit te? mos ne maiorū! at persepe, etiā priuatī in hac Rep. perniciosos ciues morte mulctas runt,an leges,quē de ciuiū reorū supplicio rogatē sunt:at nunq; in hac vrbe hi,qui a Rep. defecerunt,ciuiū iura tenuerunt,an inuidiā posteritatis times: preclarā vero populo Ro. reffres gratiā,qui te hominē per te cognitum, nulla cōmēdatione maiorū,tam mature ad summum imperiū per omnes honorū gradus extulit, si propter inuidiā, aut alicuius periculi metum, salutē ciuiū tuorū negligis. Sed si quis est inuidiē metus,nō est vehementius seueritatis ac fortitudinis inuidiā, q̄ inertię, ac nequitę pertimescēda. an, cū bello vastabit Italia, vexabū tur vrbes, recta ardebunt, te non existimas inuidiē incēdīo cōflagraturū! His ego sanctissimis Reip. vocibus,& eorū hominū, qui idem sentiunt, mētibus pauca respōdebo. Ego si hoc optimū factū iudicarē P.C. Catilinā morte mulctari, vnius vsurā horę gladiatori isti ad viendum non dedissem. etenim si summi viri, & clarissimi ciues, Saturnini, & Gracchorū, & Flacci & superiorū compluriū sanguine non modo se non contaminauerūt, sed etiā honestauerūt, certe verendū mihi nō erit, ne quid parricida ciuiū interfecto, inuidiæ mihi in posteritatem redundaret. Qz si ea mihi maxime impenderet, tamen hoc animo semper fui, vt inuidiā virtute partā, gloriā, non inuidiā putarem. Qzq; nonnulli sunt in hoc ordine, qui aut ea, quē imminent, non videant, aut ea quē videant, dissimulent: qui spēm Catilinę cū mollibus sentētiis aluerunt, coniurationēq; nascentē non credendo corroborauerūt: quorū auctoritatē secuti multi non solū improbi, verū etiam imperiti, si in hunc animaduertissem, crudeliter, nō egredie factum esse dicerent. nunc intelligo, si iste quo intendit, in Malliana castra peruererit, neminem tam stultū fore, qui non videat coniurationē esse patefactā: neminem tam improbus, qui non fateatur. Hoc autem vno imperfecto, intelligo hanc Reip. pestē paulisper reprimī, non in perpetuū comprimī posse. Qz si se eiecerit, secūq; suos eduxerit, & eodē ceteros vndiq; collec̄tos naufragos aggregauerit, extinguetur, atq; delebitur, nō modo hec tam adulta Reip. peſtis, verū etiā stirps, ac semen malorū omniū. etenim iāndū P.C. in his periculis coniurationis, & insidiis versamur, sed nescio quo pacto omniū scelerū, ac veteris furoris, & audacię matutitas in nostri consulatus tempus erupit. Qz si ex tanto latrocínio iste vnuſ tolletur, videbamur fortasse ad breue quoddam tempus cura, & metu esse releuati, periculū autē residebit, & erit inclusum penitus in venis, atq; in viscerib⁹ reipublicę. Vt ſepe hoīes egrī, morbo graui, cū ęstu, febrīq; iactant, si aquā gelidā biberint, prius releuari vident, deinde multo grauius vehemētiusq; afflictant: sic hic morbus, qui est in repu. releuatus istius pœna, vehemētius viuis reliquīs ingrauescet. Quare secedat improbi, ſecernant ſe a bonis, vnuſ in loci cōgregent, muro deniq; id qd̄ ſepe iam dixi, ſecernant a nobis, definanſ insidiari domi ſuę Cōſuli, cōſtare tribunal prētoris vrbanī, obſidere cū gladiis curiā, malleolos ad incēdendā vrbe, faceſq; cōparare: ſit deniq; inſcriptū in fronte vniuſ cuiusq; quid de Rep. ſentiat. Polliceor vobis hoc P.C. tantā in nobis Conſi. fore diligentiā, tantā in vobis auctoritatē, tantā in Equitibus Ro. virtutē, tantā in oībus bonis conſenſionē, vt Catilinę profectione oīa patefacta, illuſtrata, op̄preſſa, vīdicata eſſe videatis. hisce omniib⁹ Catilina cū ſumma Reip. ſalute, & cū tua peste, ac perniciē, cūq; eorū exitio, q; ſe tecū omni ſcelere, parricidiōq; iunxerūt, proficiſcere ad impiū bellū ac nefariū. Tu tu Iupiter hisdē quibus hec vrbs auſpiciis a Romulo eſt cōſtituta, quem

In L. Catilinam. II. Fo. CXXVIII.

Statorem huius urbis, atq; imperii vere nominamus: hunc, & huius socios a tuis aris ceteris Iupiter
q; templis, ac tectis urbis, ac moenibus, a vita, fortunisq; ciuii omnium arcebisis: & omnes ini- Stator,
micos honorum, hostes patrie, latrones Italie, scelerum foedere inter se ac nefaria societate co-
iunctos, eternis suppliciis viuos, mortuosq; mactabis.

IN L.CATILINAM,AD QVIRITES. ORATIO,XX.

Andem aliquando Quirites Catilinam furentur audacia, scelus anhelatum, pestem patrie nefarie molientem, vobis, atq; huic urbi ferrum, flam-
mamq; minitantem, ex urbe vel eiecimus, vel emisimus, vel ipsum egre-
dientem urbe prosecutum sumus: abiit, excessit, evasit, erupit: nulla iam
pernicies a monstro illo atq; prodigo moenibus ipsius intra moenia
comparabit. Atq; hunc quidem unum huius bellum domestici ducem si
ne controuersia vicimus, non enim iam inter latera nostra sica illa versabit: Sica,
non in campo, non in foro, non in curia, non denique inter domesticos pa-
rietes pertimescemos. loco ille motus est, cum est ex urbe depulsus: pa-
lam iam cum hoste nullo impediente bellum iustum geremus. Sine dubio
perdidimus hominem: magnifice vicimus, cum illum ex occultis insidiis in apertum latrociniu- cō-
iecimus. Quod vero non cruenter mucronem, ut voluit, extulit, q; ei ferrum de manibus extorsim,
q; incolumes ciues, q; stante urbe reliquit, quanto tandem illum merore afflictum esse, & profligatum
putatis: iacet ille nunc prostratus Quirites, & se perculsum, atq; abiectum esse sentit: & rea-
torquet oculos profecto semper ad hanc urbem, quam ex suis fauibus erecta esse luget. Quem quidem
letari mihi videat, q; tamquam pestem euomuerit, forasq; proiecerit. At si quis est talis, quales esse oes
oportebat, qui hoc ipso, in quo exultat, & triumpfat oratio mea, me vehementer accuset, q; tam
capitali hoste non comprehendenter potius, q; emiserim: non est ista mea culpa, sed temporum, in-
teremptum esse L. Catilinam, & grauissimo supplicio affectum iampridem oportebat: id a me & mos
maiorum, & huius imperii severitas, & Resp. postulabat, sed q; multos fuisse putatis, qui quem ego
deferrerem, non crederent: q; multos, qui propter improbitatem fauerent: Ac si sublato illo, depelli a vobis omne periculum iu-
dicare, iampridem ego L. Catilinam non modo inuidem me, verum etiam vitem periculo sustulisse, sed
cum viderem ne vobis quidem oibus re etiam probata, si illum, ut erat meritus, morte mulctasse, fo-
re, ut ei socios inuidia oppressus persequi non possem: re huc deduxi, ut tu palam pugnare pos-
setis, cum hoste aperte videretis. Quem quidem ego hostem Quir., q; vehementer foris esse timendum pu-
tem, licet hinc intelligatis, q; illud etiam moleste fero, q; ex urbe parum comitatus exierit, ut in ille
oem secum suas copias eduxisset. Tongillum mihi eduxit, quem amare in praetexta calunia cooperat:
Publicum, & Mimirium, quorum as alienum contractum in popina nullum Reip. motum afferre poterat. Aes alienum
reliquit quos viros: quanto alieno are, q; valentes, q; nobiles, vos videtis. Itaque ego illum exercitum
ex Gallicanis legionibus, & cum hoc delectu, quem in agro Piceno & Gallico Q. Metellus habuit,
ex his copiis, quem a nobis quotidiane comparant, magnopere contendo, collectum ex senibus despera-
tis, agresti luxuria, ex rusticis mediculis, ex decoctoribus, ex iis, qui vadimonia deserere, q; illum
exercitum maluerint, quibus ego non modo si aciem exercitus nostri, verum etiam si edictum Prae-
toris ostendero, concident. Hos, quos video volitare in foro, quos stare ad Curiam, quos etiam
in Senatum venire, qui nitent vnguentis, qui fulget purpura, mallem secum eduxisset suos milites, q; si hic permanent, memetote non tam exercitum illum esse nobis, q; hos, qui exercitum deseruerunt, per-
mittebendos. Atque etiam hoc magis sunt timendi, q; quid cogitent, me scire sentiunt, ne
q; tam permouent. video cui Apulia sit attributa, qui habeat Hetruriam, qui agrum Picenum, qui
Gallicum, qui sibi has urbanas insidias caedit, atque incendorum depoposcerit: oia superioris no-
ctis consilia ad me perlata esse sentiunt, patefecit in Senatu hesterna die: Catilina ipse pertinuit,
profugit: hi quid expectant: ne illi vehementer errant, si illa mea pristinam lenitatem perpetuam spe-
rant futuram, quod expectauit, iam sum assecutus, ut vos oem facta esse aperte coniurationem con-
tra Repub. videretis, nisi vero si quis est qui Catilinam similes cum Catilina sentire non poterit. Non
est iam lenitati locus, severitatē res ipsa flagitat, vnum etiam nunc concedam, exeant, proficiant,
ne patiantur desiderio sui Catilinam miseri tabescere, demonstrabo iter. Autelia via perfectus est. Sentina ur-
si accelerare volerat, ad vesperā consequent. O fortunatā Repub. si quidem hanc sentinam huius urbis.